•Olim me, exiguissimum famulorum vestrorum, ad 

regimen (2) ecclesie Lug-citinensis destin are voluistis, 
cum ego huic officio impar existerem, et indignus. 

Sed vos qui non actenditis hominum merita, sed 

vestram solitam clemenciam, egistis de me sicut 

ineffabili pietati vestre placuit, nulle existente merito 

meo ; quo tempore ad prefatam ecclesiam regendam 

micteretis, nec nominare michi dignati estis quasdam 

neglegencias que in supradicta ecclesia perpetrate 

noscebantur ; pro qua re ammonere me dignati estis 

ut ego solicitudinis curam gererem, ut et perpetrate 

neglegencie emendarentur et perpetrande vitaren-

tur. Erat enim tunc sepedicta ecclesia in multis rebus 

destituta interius exteriusque, tam in officiis quam 

in eddifficiis vel in ceteris ecciesiasticis ministeriis. 

Ego, quoque, humilis servulus vester, postquam 

ibidem perveni, que, cum Dei adjutorio et vestro 

peregi, digneinini audire. Quoniam, ut inspector 

consenciarum Dominus omnipotens michi testis est, 

non tali intencione ea .vobis patefacio que dicturus 

sum, ut propterea in rebus augeri merear; neque 

aliquid tale in cogitacione mea composui, ut acquisi-

cionis michi occasio sit; sed idcirco hec suggero (3), 

quoniam cotidie eximi a rebus humanis suspicor, 
propter infirmitatem meam, et incessanter de morte 

(1) Ms. nostr•a. 
(a) Ms. regn [LM . 

(3) On a barré les mots infirmitatem meam. 
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suspectas sum. Et ideo hec suggero, ut, cum beni-

gnissimis aurebus vestris presentata' fuerint, et 
clementer inspecta, ipsum divina vestra mansuetudo 

provideat; ut si qua bene, et secundum voluntatem 

vestram gessi, post meum cliscessum non defficiant 

aut pereant, sed pocius proficiant et permaneant. 

Denique postquam, secunclum jussionem vestram, 

sepedictam ecclesiam suscepi, juxta vires parvitatis 

mee, omni inclustria egi, ut clericos officiales 

habere potuisset, sicut jam, DeOE favente, ex magna 

parte nunc habere videtur. Et ideo officio quidam 

vestre pietatis placuit, ut, ad peticionem meam, 

michi concederetis unum de Metensi ecclesia cleri-

cum, per quem, Deo juvante, et mercede vestra 
annuente, ita in Lugdunensi ecclesia restauratus est 

ordo psallendi, ut, juxta vires nostras, secundum 
ritum sacri pallacii, nunc ex parte agi videatur 

quidquicl ad divinuin persolvendum officium ordo 
exposcit. Nam.habeo scolas cantorum, ex quibus 

plerique ita sunt erucliti, ut eciam alios erudire 

possint. Preter bec, vero, habeo scolas lectorum, 

non solum qui officiorum lectionibus excerceantur, 
sed eciam qui in divinorum librorum meditacione, 

spiritalis intelligencie fructum • consequantur. Ex 
quibus nonnuili de libro evangeliorum sensum 

spiritalem jam ex parte proferre possunt. 
adjuncto libro eciam apostolorum, picrique vero 
librum prophetarum, secundum spiritalem intelli- 
genciam ex parte adepti sunt; similiter libros Salo-

monis , vel libros psalmorum seri .  Job. In libris 

quoque conscribendis in eadem ecclesia, inquantum 
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potui, laboravi. Similiter vestimenta sacerdotum vel 
misteria procuravi. 

De restauracione quoque ecclesiarum, inquantum 
valui, non cessavi ; ita ut ejusden-1 civitatis maxi-
mam ecclesiam, que est in honore sancti Johannis 
Baptiste, a novo operuerim et macherias ex parte 

erexerim. Similiter ecclesie sancti Stephani tegu-
mentum de novo reparavi. Ecclesiam quoque sancti 
Nicecii de novo texi ; similiter ecclesiam sancte Ma-
rie. Preter rnonasteriorum restauraciones, domus 

quoque episcopales, unam restauravi, que jam pene 
destructa erat, quam operui. Aliam quoque domum 
cum solario (i) de novo edifficavi et cluplavi, et hanc 
propter vos (2) paravi, ut, si in illis partibus vester 

esset adventus, in ea suscipi possetis. Claustrum (3) 
quoque clericorum ita construxi, in quo (4) nunc 
omnes, sub uno conclavi, manere noscuntur. 

In eadem civitate alias restauravi ecclesias. Unarn 
quidem in honorem sancte Eulalie, ubi fuit mona-
sterium puellarum in honore sancti Georgii, quam 
de novo operui et ex parte matherias ejus de funda-
mentis erexi. Alia quoque domus in honorem sancti 
Pauli de novo operta est. Monasterium quoque puel-
larum in honorem sancti Petri dedicatum — ubi cor-
pus sancti Annemundi martiris humatum est, quod 
ipse sanctus martir et episcopus instituit — ego, a 
fundanientis, tain ecclesias quam domum restauravi ; 

(t) Ms. solerio. 
(2) Ms. perpetuos. 
(3) Ms. claustrant. 
(4) Ms.  qua. 
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ubi nunc sancti moniales, numero triginta duae (t), 
secundum institutionem regularem viventes, habitare 
videntur. Quibus eciam.corroboravimus quod sanc-
tus autistes atque martir Annemundus illis concessit, 
dum viveret, scilicet paratas cunctarum illarum 
ecclesiarum et decimaciones omnium vinearum, que 
acthenus possederunt vel deinceps, Deo juvante, 
possessure sunt; similiter eciam oblaciones vivorum 
necnon cumulaciones defunctorum omnium in rare 
ad beatum Petrum jure pertinente (2) degencium. 
Monasterium regale insule Barbare, scitum in medio 
Araris flumine (3), quod antiquitus est dedicatum in 
hônore sancti Andree apostoli et omnium apostolo-
rum, nunc autem in honore sancti Martini recens 
videtur esse fundatum, jussu domini K. imperatoris, 
qui ibidem prefecit Dominum Benedictum abbatem, 
cum quo simul direxit ibi suos codices, ita restauravi, 
ut tecta de novo fuérint et aliqua ex materiis a fun-
damentis erigerentur; ubi nunc monachi secundum 
regularern disciplina-m numero XC habitare viden-
tur. Cui eciam prefato abbati tradidimus potestatem 
ligandi et solvendi, uti habuerunt antecessores sui, 
scilicet Maximus, Ambrosius, Licinus clarissimi 
qui ipsum locum rexerunt : quos Euchirius, Lupus 
acque Genesius et ceteri archiepiscopi Lugdunenses, 
ubi ipsi deerant aut non poterant adesse, micteban-
tur (4), hii utrum chatolica fides recte crederetur, ne 

(1) Ms. duarum. 
(2) Ms. pertinens. 
(3) Ms. fluvium. 
(4) Texte altéré; il faut sans doute lire 

mittebant cognituros 

utrton... 
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fraus heretica pullularet. Quibus illis in tantum erat 
comissa cura, ut si ecclesia Lugdunensis viduaretur 

proprio patrono, ipsi in cunctis adessent rectores et 
consolatores, quousque ecclesia a domino dignissimo 
illustraretur pastore. Similiter et posteris (i) illorum 
liane potestatem tradidimus. Insuper jussimus fieri 
decreta priscorum regum Francie, ut, quemadmodum 

illi statuerunt monimenta emendi (2) et augendi (3) 

locum in omnibus rebus, que ad presens habere 
videntur vel in futuro, Deo auxiliante, acquirere po-

tuerint, sine ulla querimonia per secula possideant. 
Aliud monasterium in honore sancti Regneberti 

edifficatum, ubi ejusdem sancti requiescit corpus, 
de novo totum reparaturn est sive in parietibus, 

sive in tectis vel eciam in ecclesiis, ubi nunc mo-
nachi numero LVI, secundum regularem custo-
diam habitabant. In quibus monasteriis, ununi puel-
larum et duo monachorum, nemo antea erat, qui 
regularem vitam imitari (4) nosset aut vellet ; prop-
ter quod plurimum laborem et studium impendi 
ut ad hanc regularem vite observanciam pervenire 
potuissent, quo nunc pervenisse, Deo auxiliante, vi-
dentur. Aliam quoque ecclesiam in eadem pariocha, 
que est in.  honore sancti Umbaldi, ubi ejusdem 
sancti corpus requiescit, restauravi. 

Habet Leydradus episcopus ad suum opus, inter 
totum, colonicas (5) vestitas D et XXVII, absas 

(li Ms. poteris. 
(2) Ms. ejusdem. 
(3) Ms. augendum. 
(4.) Ms. inmitari. 
(5) Ms. calonicas. 
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XXXII I Habet Amalbertus episcopus colonicas 

vestitas XXX, absas XVII. Habet Agobaldus epis-

copus colonicas vestitas XLIIII, absas II11. Sunt 
in domo sancti Stephani canonici numero LII ; ha-

bent colonicas vestitas LXXXIII, absas L. Habet 
in sancto Paulo canonicos XXIIII ; habent in bene-
ficio colonicas vestitas XXII, absas XXI, et surit 
pauperes numero XII, qui de supraScriptis rebus 
accipiunt terciam porcionem. Ad hospitale quoque 
sancti Romani habet colonicas vestitas XXII, ab-
sas X; et ad hospitale sancti Genesii habet coloni-

cas vestitas VI, absas II. In monasterio vero pre-
dicto sancti Petri puellarum habet colonicas vestitas 
CLXXXVIII, absas XLVII; et in cenobio Insulano 
sunt colonice CV, abse LIII ; et in monasterio sancti 

Regneberti habet" colonicas vestitas XL. 
In cujus rei testimonium, cura nobis, prefato cus-

todi sigilli communis regii predicti, constet de lic-
teris prernencionatis ipsarumque licterarum visione 
ac transumpto, per notarios regios subscriptos facto 
et sumpto a thesauro seu archivis vel armatriis mo-
nasterii regalis insule barbare, videlicet in licteris 
et libro infra designatis, qui notarii regii nobis cus7. 

todi retulerunt in eisdern thesauro et archivis repe- 
risse, videlicet, primo, primais licteram superius 

insertam incipientem : 
In nomine Dei eterni et sal-

vatoris nostri Jhesu Christi, Clodoveus, 
etc., in 

pargameno lictera veteri et antiqua scriptarn, plu- 

ribusque .
signis et subscripcionibus superius, post 

ipsius lictere insercionem, clesignatis subcriptam et 
signatam. Item eciam secundam licteram, superius 
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insertam, incipientem- : In nomine domini nostri 
Jhesu Christi Dei eterni, Karolus, divina ordi-
nante providencia, rex„ etc., in eisclem armatriis, 
in pargameno descriptam ac signis in ipsius Iictere 
finem subcriptis signatam, in eisdem armatriis re-
pertam fuisse. hem in quodam libro veteri, in par-, 
garneno descripto, videlicet, circa medium ipsius 
libri, per predictos regios notarios reperta fuit lic-
tera sive epistola superius descripta, incipiens 
Sumnzo Karolo imperatori. Ulterius vero reperta 
fuit per eosdem regios notarios quedam lictera, 
quodam sigillo cere crosee eidem lictere afro, si-
gnataque signis in fine ipsius descriptis, prout su-
perius in fine ipsius continetur, incipiens : In 
nomine Dei et salvatoris nostri domini Jesu Christi, 
Ludovicus, divina ordinante providencia, impera-
tor augustus. Item alia lictera incipiens : In no-
mine omnipotentis Dei et salvatoris nostri Jhesu 
Christi, Conradus (i), divina preveniente clemencia, 
rex, etc., scripta erat in pargameno, signisque et 
carateribus in fine ipsius lictere descriptis signata 
erat. Ulterius vero lictera appostolica incipiens : 
Lucius episcopus, servus servorum Dei, etc., cujus 
tenor superius et ultimo est insertus, in pargameno 
scripta veraque bulla plombea, more romane curie 
bullata et sigillata, per eosdem notarios regios in 
dictis thesauro et armatriis reperta fuit, prout per 
ipsos regios notarios relatum nobis extitit, quibus 
super hiis et aliis majoribus fidem adhibemus. Nos 
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idem custos sigilli communis regii preclicti, ipsum  

sigillum presentibus licteris duximus apponendum. 
Actum et datum quo ad hujusmodi visionem et ex-
tractum in dicto thesauro et archivis monasterii